
78  diário oficial Nº 35.079 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

Assunto: Acompanhamento das políticas públicas relacionadas a divulga-
ção e facilitação do acesso da população em geral à imunização contra a 
COVID-19, visando aumentar a procura pelo referido imunizante.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 840394
EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. da Ata de Registro de Preços: 064/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M. F. LUCAS 
COMÉRCIO &
REPRESENTAÇÃO LTDA.
Objeto do Contrato: Registro de Preços para a aquisição de equipamentos 
e materiais de escritório.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro, em confor-
midade com o artigo 65, II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/93 e a Resolução 
nº 19.291 do TCE/PA, os valores unitários dos itens 2, 4, 6 e 7 constantes 
na Cláusula Segunda da Ata de Registro de Preços nº 064/2021-MP/PA 
serão revisados, conforme tabela abaixo. 

Itens Descrição dos itens Und

Quan-
tidade

Esti-
mada

Preço 
Unitário

Ante-
rior –

ARP 
064/2021

Valor 
Unitário
Reequi-
librado

2

QUADRO DE AVISO, LARGURA 1.00M E ALTURA 
0,80M, COM VARIAÇÃO ATÉ 20%, MOLDURA EM 

ALUMÍNIO ANODIZADO, PERFIL COLORIDO DE ACA-
BAMENTO E CANTONEIRAS ARREDONDADAS, BASE 
DE EVA 10MM E ACABAMENTO EM FELTRO VERDE.

MARCA DE REFERÊNCIA: CORTIARTE E SOUZA 
SIMILAR OU SUPERIOR.

UN 20 R$ 90,00 R$ 
135,00

4

QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, LARGURA 1,50 
X ALTURA 1,20: COM MOLDURA EM ALUMÍNIO 

ANODIZADO, FURAÇÃO PRÓPRIA PARA FIXAÇÃO EM 
PAREDE (MÍNIMO DOIS PONTOS PARA FIXAÇÃO), 
PRÓPRIO PARA ESCRITA, SUPORTE PARA MARCA-
DOR E APAGADOR COM BORDA EMBORRACHA-
DA. MATERIAL: CHAPA METÁLICA E LAMINADO 
MELANINO BRANCO, FUNDO EM COMPENSADO 

8mm. DEVERÁ ACOMPANHAR KIT DE INSTALAÇÃO 
(PARAFUSOS E BUCHAS)

UN 15 R$ 232,11 R$ 
348,16

6
CARIMBO NUMERADOR, AUTOMÁTICO, COM 06 

DIGITOS E REPETIÇÃO SEQUENCIAL (INTERVALO DE 
VIAS: 1, 2, 3, 4, 6, 12), DIMENSÕES: 5MM X 21MM

UN 20 R$ 135,00 R$ 
202,50

7

QUADRO DE AVISO CONFECCIONADO EM ACRÍLI-
CO RESISTENTE CRISTAL TIPO SANDUÍCHE, COM 
5,0MM DE ESPESSURA MEDINDO 1,00M X 1,00M, 

FIXAÇÃO NA PAREDE ATRAVÉS DE PARAFUSOS COM 
BUCHAS DE AÇO E AFASTADORES EM ALUMÍNIO 

ESCOVADO.

UN 5 R$ 195,93 R$ 
293,89

Data de Assinatura: 09/08/2022
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
4490-52. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 840416
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 20 de 
janeiro de 2022
PORTARIA Nº 0145/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 101412/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCIO LEAL DIAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Marapanim
MATRÍCULA: 999.1343
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marapanim - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Altamira/PA
PERÍODO(S): 18/01/2022 - 21/01/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 18 de janeiro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 28 de 
janeiro de 2022
PORTARIA Nº 0211/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,

R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 102685/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 10o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Itupiranga/PA
PERÍODO(S): 11/01/2022 - 11/01/2022, 13/01/2022 - 13/01/2022, 
17/01/2022 - 17/01/2022, 31/01/2022 - 31/01/2022, 08/02/2022 - 
08/2/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 24 de janeiro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 10 de 
fevereiro de 2022
PORTARIA Nº 0303/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 101493/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Viseu
MATRÍCULA: 999.2348
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Viseu - PA
DESTINO(S): Bragança/PA
PERÍODO(S): 31/01/2022 - 04/02/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 01 de fevereiro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 10 de feve-
reiro de 2022
PORTARIA Nº 0381/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 105154/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Viseu
MATRÍCULA: 999.2348
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Viseu - PA
DESTINO(S): Bragança/PA
PERÍODO(S): 08/02/2022 - 11/02/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 04 de fevereiro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0616/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
11483/2022, em complementação ao expediente protocolizado sob o nº 
10667/2022; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EURIDICE DA SILVA BRANDÃO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de Icoaraci, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento da servidora 
titular da referida gratificação, ALCILEIA LEAL MACEDO, no período de 28 
a 29/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 11 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício


